

MASTER OF ARTS (Economics)

Term-End Examination

December, 2012

MEC-006 : PUBLIC ECONOMICS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as directed.

SECTION - A

Attempt *any two* questions from this section.

(Answer in about 500 words each)

2x20=40

1. Define Public Economics. Which kind of public intervention is not still considered a part of public economics and why ?
2. Discuss how public choice is derived through different voting models.
3. What is public debt and what are its main sources ? Discuss impacts of public debt on consumption and production.
4. How does transfer of grants correct vertical imbalances as well as horizontal imbalances in a federal country and achieve fiscal equalisation ?

SECTION - B

Attempt *any five* questions from this section.

(Answer in about **300** words each)

5x12=60

5. Many factors in addition to government policies influence a person's choice of a location. Explain Tiebout hypothesis.
6. Distinguish between merit and public goods with the help of examples.
7. Explain Bowen and Black's models for the identification of Median Voter Preference.
8. Analyse the difference between horizontal and vertical equity. In which case taxation based on consumption expenditure results in horizontal equity ?
9. What are the main problems in international policy coordination ? How they are solved ?
10. Write short notes on **any two** of the following :
 - (a) Minimum winning coalition
 - (b) Foreign Direct Investment
 - (c) Theory of second best analysis
 - (d) Dead weight loss in taxation.
11. Explain the objectives and methods of public debt management.
12. Do you think that privatization can always decentralise economic power ? Critically discuss.

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

एम.ई.सी.-006 : लोक अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निर्देशानुसार प्रत्येक खंड से प्रश्न हल करें।

खंड-क

इस खंड से **किन्हीं दो** प्रश्नों को हल करें।

(लगभग 500 शब्दों में उत्तर दें।)

2x20=40

1. लोक अर्थशास्त्र की व्याख्या करें। किस प्रकार का सार्वजनिक हस्तक्षेप अभी भी लोक अर्थशास्त्र का हिस्सा नहीं माना जाता है और क्यों ?
2. विवेचन करें कि किस प्रकार विभिन्न वोटिंग प्रणालियों से सार्वजनिक चयन का प्रतिपादन किया जाता है।
3. सार्वजनिक ऋण क्या है एवं इसके विभिन्न स्रोत क्या हैं ? उपभोग एवं उत्पादन पर सार्वजनिक ऋण के प्रभावों का विवेचन करें।
4. किस प्रकार एक संघीय देश में अनुदानों का हस्तांतरण लंबवत् असंतुलनों एवं क्षैतिज असंतुलनों में सुधार करता है तथा किस प्रकार राजकोषीय समता प्राप्त करता है ?

खंड -ख

इस खंड से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों की व्याख्या करें (लगभग 300 शब्दों में उत्तर दें ।)

5x12=60

5. स्थान (location) हेतु एक व्यक्ति के चयन को सरकारी नीतियों के अलावा भी अनेक कारक प्रभावित करते हैं । इस संबंध में टीबू सिद्धांत की व्याख्या करें ।
6. उदाहरणों की सहायता से सार्वजनिक वस्तु एवं मेरिट वस्तु के बीच भेद करें ।
7. माध्य वोटर अधिमानों की पहचान हेतु बॉवेन और ब्लैक के प्रादर्शों को स्पष्ट करें ।
8. लंबवत् एवं क्षैतिज समता के बीच अंतर का विश्लेषण करें। किस दशा में उपभोग पर आधारित करारोपण क्षैतिज समता में फलित होता है ?
9. अंतर्राष्ट्रीय नीतिगत समायोजन की मुख्य समस्याएँ क्या हैं ? इनका निवारण कैसे होता है ?
10. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :
 - (a) न्यूनतम विजित संगठन (Minimum winning coalition)
 - (b) विदेशी प्रत्यक्ष निवेश
 - (c) द्वितीय सर्वश्रेष्ठ विश्लेषण का सिद्धांत
 - (d) करारोपण में कुल भार हानि (Dead weight loss)
11. सार्वजनिक ऋण प्रबंधन के उद्देश्य एवं तरीकों को स्पष्ट करें।
12. क्या आप सोचते हैं कि निजीकरण सदा आर्थिक ताकतों का विकेंद्रीकरण कर सकता है ? आलोचनात्मक व्याख्या करें।